
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1D.01) SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR

FESR-FSE IN MATERIA DI AIUTI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2086 DEL 21-05-2018
 
 

OGGETTO: POR FESR/FSE 2014-2020 - AZIONE 6.4.1 "AZIONI INTEGRATE DI
POLITICHE ATTIVE E POLITICHE PASSIVE, TRA CUI AZIONI DI RIQUALIFICAZIONE E
DI OUTPLACEMENT DEI LAVORATORI COINVOLTI IN SITUAZIONI DI CRISI
COLLEGATE A PIANI DI RICONVERSIONE E RISTRUTTURAZIONE AZIENDALE".
AVVISO PUBBLICO AVVISO PER LA CREAZIONE DI IMPRESE DA PARTE DEI
LAVORATORI DELL'AREA DI CRISI COMPLESSA DEL MOLISE PROCEDURA DI
ATTIVAZIONE "PRATT6356" . CONCESSIONE FINANZIAMENTO IMPRESA
INDIVIDUALE DI LEMME PATRIZIA - CUP D52F18000040009
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  STEFANIA BERARDINELLI

 
Campobasso, 21-05-2018
 

 

1/4ATTO N. 65 DEL 21-05-2018



 
 
 
PREMESSO CHE:
- con deliberazione  n. 151 del 12 maggio 2017 adottata dalla Giunta Regionale sono stati  approvati i contenuti dell’
“Accordo di Programma dell’Area di crisi complessa” finalizzati:

 a) alla salvaguardia e consolidamento delle imprese dell’area;

 b) all’attrazione di nuove iniziative imprenditoriali;

 c) al reimpiego dei lavoratori espulsi dal mercato del lavoro;

- con deliberazione n. 227 del 23/06/2017 adottata dalla  Giunta Regionale si è  provveduto a:

·         attivare l’Azione 6.4.1 “Azioni integrate di politiche attive e politiche passive, tra cui azioni di
riqualificazione e di outplacement dei lavoratori coinvolti in situazioni di crisi collegate a piani di
riconversione e ristrutturazione aziendale ";
·         approvare, nel rispetto di quanto previsto dal SIGECO del Programma, le schede tecniche contenenti
gli elementi essenziali  in termini finanziari, procedurali, gestionali dell'Avviso pubblico “
Autoimprenditorialità. Creazione di imprese nell’intero territorio regionale” e dell’Avviso pubblico “
Autoimprenditorialità. Creazione di imprese da parte dei lavoratori dell’area di crisi complessa del Molise”;
·         dare mandato all’Autorità di Gestione di procedere, per il tramite del Servizio “Coordinamento
programmazione comunitaria Fondo FESR FSE”, alla predisposizione dell'Avviso pubblico sulla base delle
schede tecniche approvate;

- con determinazione n.43 del 14/7/2017 del Direttore del I Dipartimento, Autorità di Gestione del POR FESR FSE
2014/2020, in attuazione a quanto disposto dalla delibera di Giunta  sopra citata, è stato approvato l’Avviso pubblico
"Autoimprenditorialità. Creazione di imprese da parte dei lavoratori dell’area di crisi complessa del Molise”;

-  con la stessa determinazione è stato conferito al Direttore pro tempore del Servizio “Supporto all’AdG del POR
FESR-FSE in materia di aiuti” il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), quale soggetto titolare delle
funzioni previste dalla normativa nazionale e regionale di riferimento nonché dal SIGECO del Programma;
 
-  con  deliberazione n. 223 del 16/6/2017 la Giunta Regionale ha individuato nella Dr.ssa Lorella Palladino la figura
del  Direttore pro tempore del Servizio Supporto all’AdG del POR FESR-FSE in materia di aiuti” e, di conseguenza,
del Responsabile Unico del Procedimento (RUP);
 
- sul B.U.R.M. n. 37 del 18/7/2017 - Edizione Straordinaria - è stato pubblicato l’Avviso "Autoimprenditorialità -
Creazione di imprese da parte dei lavoratori dell'area di crisi complessa del Molise”, corredato dei relativi allegati;
 
VISTA la determinazione dirigenziale n.6126 dell’11/12/2017 con la quale è stata approvata la graduatoria
provvisoria delle candidature ammesse a finanziamento e risultate positive nella valutazione effettuata dall'apposita
Commissione nominata con atto dirigenziale n. 5023 del 5/10/2017;
 
CONSTATATO che all'interno della citata graduatoria è compreso il soggetto proponente Di Lemme Patrizia, 
Identificativo Mosem 17003MP000000008 e  Prot. 105172 del 16/9/2017;
 
VISTA la documentazione integrativa trasmessa dal soggetto proponente Di Lemme Patrizia in data 27/02/2018 con
nota prot. N.28144, a riscontro della comunicazione di ammissibilità Ns. prot. 8177 del 18/01/2018;
 
PRESO ATTO dei risultati dell’istruttoria effettuata, agli atti dell’ufficio, dalla quale risulta che la documentazione
pervenuta è conforme a quanto previsto dall’art. 9 comma 2 dell’Avviso, per cui è possibile procedere con la
formalizzazione del provvedimento di concessione;
 
RICHIAMATI, altresì, i commi 6 e 7  del richiamato art. 9, che prevedono quanto segue:
        comma 6: Il provvedimento dirigenziale di concessione degli aiuti, unitamente al Contratto di finanziamento,
viene trasmesso via PEC al soggetto giuridico beneficiario. La sottoscrizione per accettazione di entrambi i documenti
da parte del rappresentante legale determina l’efficacia della concessione. A pena di esclusione dai benefici, la
rispedizione dei citati documenti sottoscritti deve intervenire via PEC entro 15 giorni (quindici) dallaloro ricezione;
·     
    comma 7: Per ogni progetto d’impresa ammesso a finanziamento, il Contratto di finanziamento contiene, fra l’altro,
l’entità delle spese ammesse e la loro suddivisione per tipologia, l’ammontare del contributo concesso, il piano
finanziario autorizzato con l’elenco dei preventivi ammessi, il termine finale per l’ultimazione degli investimenti, le
modalità di pagamento delle spese e di rendicontazione;
 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. 1177 del 4/4/2018 con la quale è stato approvato lo schema di "Contratto di
finanziamento- Disciplinare" da considerare parte integrante e sostanziale di ogni singolo provvedimento dirigenziale
di concessione delle agevolazioni previste dall’Avviso;

2/4ATTO N. 65 DEL 21-05-2018



 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. 1962 del 16/05/2018 con la quale si è provveduto a riapprovare, tra gli altri,
anche lo schema di "Contratto di finanziamento- Disciplinare", relativo all’Avviso “Autoimprenditorialità – Creazione
di imprese da parte dei lavoratori dell’area di crisi complessa del Molise”;
 
VISTA la determinazione dirigenziale n.2024 del 17/05/2018 con la quale si è proceduto alla prenotazione di impegno
per il citato Avviso approvato con D.D. 43 del 14/7/2017, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato
della contabilità finanziaria del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in
considerazione della prevedibile esigibilità della medesima, per l’importo totale di € 170.746,00, imputandola – per
singolo capitolo di cofinanziamento – nel seguente modo:
 

Capitolo 13053 - quota UE, “FONDI STRUTTURALI PROGRAMMAZIONE 2014/2020 - F.S.E.
FINANZIAMENTO CEE-CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE”
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale, Programma 4 Politica regionale unitaria per il
lavoro e la formazione professionale, Titolo 2 Spese in conto capitale, Macroaggregato 203 Contributi agli
investimenti, Piano Finanziario Livello 4 Contributi agli investimenti a altre imprese
 
Esercizio Finanziario 2018: € 34.149,20
Esercizio Finanziario 2019: € 51.223,80
Esercizio Finanziario 2020: € 0

 
Capitolo 13063 - quota Stato, “FONDI STRUTTURALIPROGRAMMAZIONE 2014/2020 - F.S.E
COFINANZIAMENTO STATO-CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE”
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale, Programma 4 Politica regionale unitaria per il
lavoro e la formazione professionale, Titolo 2 Spese in conto capitale, Macroaggregato 203 Contributi agli
investimenti, Piano Finanziario Livello 4 Contributi agli investimenti a altre imprese

 
 Esercizio Finanziario 2018: € 23.904,44
 Esercizio Finanziario 2019: € 35.856,66
 Esercizio Finanziario 2020: € 0
 
Capitolo 13038 - quota regione, “FONDI STRUTTURALI PROGRAMMAZIONE 2014/2020F.S.E.
COFINANZIAMENTO REGIONALE-CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE.”
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale, Programma 4 Politica regionale unitaria per il
lavoro e la formazione professionale, Titolo 2 Spese in conto capitale, Macroaggregato 203 Contributi agli
investimenti, Piano Finanziario Livello 4 Contributi agli investimenti a altre imprese

 
Esercizio Finanziario 2018: € 10.244,76
Esercizio Finanziario 2019: € 15.367,14

Esercizio Finanziario 2020: € 0
 
PRECISATO CHE l’ammontare finale delle agevolazioni sarà definitivamente determinato e calcolato dal RUP in
sede di ultimazione del Programma di Investimenti da parte della Beneficiaria e non potrà essere, in ogni caso,
superiore a quello assentito con la presente Determinazione;
 
RIBADITO che le agevolazioni concesse al soggetto proponente Di Lemme Patrizia possono essere utilizzate
esclusivamente per la realizzazione degli investimenti di cui al Piano d’Impresa presentato in data 16/09/2017,
identificativo MoSEM  17003MP000000008, protocollo 105172 e riepilogati nel Piano di Spesa allegato
all’istruttoria;
 
RITENUTO necessario provvedere alla stipula, con la società beneficiaria, di apposito contratto di finanziamento
(Allegato 1) così come previsto all’Art. 9 dell’Avviso;
 
PRESO ATTO della registrazione nel Registro nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge n. 234/2012 e
Regolamento attuativo 31/5/2017, n. 115 (Codice Identificativo 342115) e della determinazione del Codice Unico di
Progetto (CUP D52F18000040009);
 
VISTO l’art. 16 dell’Avviso "Autoimprenditorialità - Creazione di imprese da parte dei lavoratori dell’area di crisi
complessa del Molise”  relativo alla gestione dell'intervento;
 
RITENUTA la propria competenza in qualità di RUP;
 
CONSIDERATO che il presente atto è soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto dal punto 6 della
Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 376 del 01 agosto 2014:
 
 

DETERMINA
 

1.     di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

3/4ATTO N. 65 DEL 21-05-2018



2.       di concedere alla costituita impresa Di Lemme Patrizia, con sede in Via Mazzini, n.34 – 86170 Isernia,
Partita Iva 00956430946 e CF DLMPRZ61P63E335N, il contributo di € 27.335,94;

 
3.       di dare atto che  la suddetta concessione pari ad € 27.335,94 trova copertura sul pre-impegno di cui alla
determinazione n. 2024 del 17/05/2018,  imputandola – per singolo capitolo di cofinanziamento – nel seguente
modo:

 
·         capitolo 13053 quota UE pari al 50% del contributo concesso, per l’importo di € 13.667,97, imp. n. 825;
·         capitolo 13063 quota Stato pari al 35% del contributo concesso, per l’importo di €  9.567,58 imp. n. 826
·         capitolo 13038 quota Regione pari al 15% del contributo concesso, per l’importo di  € 4.100,39 imp. n.
827

 
 

4.       di subordinare l’efficacia della concessione alla sottoscrizione, per accettazione da parte del Legale
Rappresentante dell’impresa di cui sopra,del Contratto di finanziamento (Allegato 1);
 
5.       di notificare alla Sig.ra Di Lemme Patrizia in qualità di Rappresentante Legale della società Di Lemme
Patrizia, con sede in Via Mazzini n. 34 , 86170 Isernia - Partita Iva 00956430946 e CF DLMPRZ61P63E335N,
indirizzo pec: dilemmepatrizia.it, il presente atto unitamente al Contratto di finanziamento (Allegato 1), ai sensi
dell’art. 9 comma 6 dell’Avviso;

 
6.       di trasmettere il presente provvedimento a Sviluppo Italia Molise S.p.A., indirizzo pec:
sviluppoitaliamolise.it, per le attività previste dall’art. 13 dell’Avviso;

 
7.       di provvedere ad aggiornare il sistema informativo MoSEM con l’inserimento della presente determinazione
e della documentazione attinente la notifica a Di Lemme Patrizia in qualità di Legale Rappresentante della ditta
Di Lemme Patrizia con sede in Via Mazzini n.34 , 86170 Isernia;

 
8.       di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio, sul BURM e nella sezione del sito regionale
Moliseineuropa;

 
9.       di considerare il presente atto soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto dal punto 6 della
Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 376 del 01 agosto 2014;

 
10.    di considerare il presente atto assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” di
cui al D. L.vo n. 33 del 14/03/13.

 
 

 

 
 

 SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI
GESTIONE DEL POR FESR-FSE IN MATERIA DI

AIUTI
Il Direttore

 LORELLA PALLADINO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 65 DEL 21-05-2018

mailto:sviluppoitaliamolise.it

